证券代码：603041 证券简称：美思德 公告编号：2025-022

江苏美思德化学股份有限公司

关于会计估计变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》

的相关规定，江苏美思德化学股份有限公司（以下简称“公司”）本次会计估计

变更拟采用未来适用法进行会计处理，无需对已披露的财务报告进行追溯调整，

对公司以往各年度财务状况和经营成果不会产生影响。

● 经测算，本次会计估计变更后，预计公司 2025 年减少折旧费用 910.38

万元，增加 2025 年利润总额 910.38 万元，增加归属于母公司股东净资产金额

846.65 万元（以上数据仅为公司财务部门的初步测算数据，最终数据以公司经

审计的 2025 年年度报告为准）。

一、本次会计估计变更概述

2025 年 05 月 16 日，公司召开了第五届董事会第六次会议和第五届监事会

第五次会议，审议通过了《关于公司会计估计变更的议案》，同意对公司会计估

计进行变更，将部分机器设备的折旧年限由 5、10 年变更为 5-15 年。本次会计

估计变更无需提交公司股东大会审议。

二、本次会计估计变更的具体情况

（一）会计估计变更的原因

根据《企业会计准则第 4号—固定资产》第十九条规定，“企业至少应当于

每年年度终了，对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核。使用

寿命预计数与原先估计数有差异的，应当调整固定资产使用寿命。”

公司化工生产装置设备购置主要来自国内知名厂家，且公司重视对现有生产

设备进行定期保养和检修，资产总体维护保养状况良好。公司通过优化生产计划，

合理安排生产任务减少设备损耗；规范操作流程，严格按操作规程操作，减少人

为失误导致的设备损坏；加强巡检，及时发现设备故障，减少设备故障运行时间。

随着现场设备维护、维修保养工作的持续有序精细化管理，生产设备使用寿命发

生了变化。为了更加客观、公允的反映公司财务状况和经营成果，使资产计提折

旧的期间更加合理，公司对相关固定资产的折旧年限进行了复核。根据实际情况，

拟对公司部分资产折旧年限进行变更。

（二）会计估计变更的内容

本次会计估计变更，将部分机器设备的折旧年限由 5、10 年变更为 5-15 年。

类别 折旧方法

变更前 变更后

折旧年限

（年）

残值率

（%）

年折旧

率

（%）

折旧年限

（年）

残值率

（%）

年折旧

率

（%）

房屋及建

筑物
年限平均法 20 5 4.75 20 5 4.75

机器设备 年限平均法 5、10 5、10
19、18、
9.5、9

5-15 5、10 6.33-19

运输设备 年限平均法 5 5 19 5 5 19

其他设备 年限平均法 5 0、5、10
20、19、

18
5 0、5、10

20、19、
18

（三）会计估计变更的日期

本次会计估计变更自 2025 年 4 月 1 日起开始执行。

三、本次会计估计变更对公司的影响

（一）会计估计变更对当期和未来期间的影响数

1、根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的

相关规定，公司本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，无需对公司已

披露的财务数据进行追溯调整，对公司以往各年度财务状况和经营成果不会产生

影响。

2、经测算，本次会计估计变更后，预计公司2025年减少折旧费用910.38万

元，增加2025年利润总额910.38万元，增加归属于母公司股东净资产金额846.65

万元（以上数据仅为公司财务部门的初步测算数据，最终数据以公司经审计的

2025年年度报告为准）。

（二）会计估计变更日前三年一期，假设运用该会计估计对公司利润总额、

净资产或总资产的影响

假设会计估计变更日前三年一期即2022年度、2023年度、2024年度、2025

年1-3月运用该会计估计的影响如下：

单位：万元 币种：人民币

会计科目/年度 2022年度 2023年度 2024年度 2025年 1-3月
折旧费用 - - 1,007.49 303.46
利润总额 - - 1,007.49 303.46
归属于母公司股东净资产 - - 936.97 282.22

四、审计委员会和会计师事务所等的结论性意见

（一）审计委员会意见

经审查，公司董事会审计委员会认为：本次会计估计变更将更加客观、公允

地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东

利益的情形。本次会计估计变更符合相关法律、法规的规定，符合公司实际情况。

因此，审计委员会同意将会计估计变更的事项提交公司董事会审议。

（二）董事会对于本次会计估计变更的合理性说明

公司董事会认为：本次会计估计变更是公司结合自身实际情况进行的合理变

更，符合《企业会计准则》及相关规定，本次变更能够更准确、真实、公允地反

映公司经营成果和财务状况，不存在损害公司及股东利益的情形，不对以前年度

进行追溯调整，不会对公司已披露的财务报表产生影响。同意公司本次会计估计

变更。

（三）监事会意见

公司监事会认为：公司董事会审议通过的关于变更会计估计事项，其审议程

序符合《公司章程》和有关法律法规的规定。本次会计估计变更，能更真实地反

映公司财务状况和经营成果，符合公司实际情况。同意公司本次会计估计变更。

（四）会计师事务所结论性意见

立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关于江苏美思德化学股份有限

公司会计估计变更情况专项说明的审核报告》，认为：管理层编制的专项说明符

合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《上海证券

交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指南第2号—业务

办理》及《上海证券交易所上市公司自律监管指南第1号—公告格式》等相关规

定。

特此公告。

江苏美思德化学股份有限公司董事会

2025 年 05 月 17 日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK10
	OLE_LINK11
	OLE_LINK9
	OLE_LINK13
	OLE_LINK12
	OLE_LINK14
	OLE_LINK15